
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 111 DEL 06/02/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 2 - SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto:
Procedura di selezione pubblica per l’affidamento in gestione dell’impianto sportivo comunale di San
Donnino destinato alla disciplina sportiva del rugby - Approvazione schema convenzione di rinnovo

 

Responsabile del procedimento:  BOLOGNESI SIMONE

Responsabile del provvedimento:  GIUNTINI GLORIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  1
Elenco:

1 Allegato - Schema di convenzione

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per stipula di accordi

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



Comune di Campi Bisenzio
“Città metropolitana di Firenze”

SETTORE 2
“Servizi alla Persona”

U.O. 2.1 Servizi Educativi e Culturali

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 2
(Nominata con Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 17 agosto 2022)

Premesso che:
- il Comune è proprietario dell’impianto sportivo “Stadio Comunale di San Donnino” ubicato in via delle
Molina s.n.c., destinato alla disciplina sportiva del rugby;
- in data 16 maggio 2017, è stata sottoscritta, a seguito di una procedura ad evidenza pubblica, ai sensi della
L.R. n. 21/2015 - "Promozione della cultura e della pratica delle attività sportive e ludico-motorie-ricreative e
modalità  di  affidamento  degli  impianti  sportivi"  -,  tra  il  Comune di  Campi  Bisenzio  e  l’A.S.D.  I  Puma
Bisenzio Rugby - P.IVA 06428410481 - una convenzione, con validità di cinque anni a far data dalla stipula
dell’atto, per l’affidamento in gestione dell’impianto sportivo “Stadio Comunale di San Donnino”;

Visto il “Regolamento per la concessione in uso e affidamento in gestione degli impianti sportivi comunali e
per la promozione delle attività sportive e ludico-motorie e ricreative”, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 100 del 11/05/2017 ed in particolare:
- l’art. 10.2 nel quale si stabilisce che in presenza di investimenti di particolare rilevanza e di elevato interesse
pubblico o di realizzazioni ed ampliamenti che favoriscano ed incrementino l’uso sociale delle strutture,
realizzati  a  proprie  spese  dal  concessionario,  l’Amministrazione  Comunale,  al  fine  di  assicurare  il
perseguimento  dell’equilibrio  economico-finanziario  della  gestione  di  che  trattasi,  possa  prevedere  un
termine di durata superiore a quello previsto al comma 1 e comunque, di regola, non superiore ad anni 20;

Preso atto che gli atti di gara, nonché la convenzione, relativi alla gestione dell’impianto sportivo “Stadio
Comunale di San Donnino” prevedevano:
- la possibilità espressa di rinnovo per ulteriori 5 anni dalla data della prima scadenza – art. 3 del capitolato
di gara e art. 2 convenzione;
-  una  serie  di  oneri  di  carattere  straordinario  a  carico  del  concessionario  relativi  alla  realizzazione  di
interventi tecnici da eseguire a proprie spese sull’impianto sportivo – art. 7 convenzione;

Vista  la nota, ns. prot. 37169/2022, con la quale l’A.S.D. I Puma Bisenzio Rugby - P.IVA 06428410481 - ha
presentato formale richiesta di rinnovo, allegando il relativo Piano Economico Finanziario di investimento
(PEF),  per  l’affidamento  della  gestione  dell’impianto  sportivo  “Stadio  Comunale  di  San  Donnino”  per
ulteriori cinque anni come previsto dall’art. 2 della convenzione;

Dato atto che:
-  è  stato  richiesto  al  Settore  4  –  Programmazione  e  gestione  del  territorio  -  la  valutazione  della
documentazione tecnica presentata; 
- con nota, prot. 77878/2022, l’Ufficio scrivente, sulla base della relazione del Settore 4 – Programmazione e
gestione  del  territorio  –  sull’adeguatezza  della  documentazione  tecnica  trasmessa,  ha  comunicato
all’associazione in parola la necessità di presentare una serie integrazioni al Piano Economico Finanziario di
investimento (PEF) già trasmesso;
- con comunicazione, ns. prot. 1063/2023, A.S.D. I Puma Bisenzio Rugby - P.IVA 06428410481 - ha presentato
la documentazione integrativa richiesta;
- con ulteriore nota, ns. prot. 8351/2023, la stessa associazione ha presentato una relazione sulle proprie
attività,  nella  quale  viene  sottolineato,  l’impegno  profuso,  anche  in  collaborazione  con  le  istituzioni
scolastiche,  per  la  diffusione  ed  il  radicamento  nel  territorio  della  disciplina  sportiva  del  rugby  e,  di
conseguenza, dei valori socio-educativi che la caratterizzano;

Rilevato che  la  documentazione  integrativa  presentata  con  la  nota  sopra  citata  è  stata  valutata,  nota
conservata agli atti dell’Ufficio Sport, tecnicamente adeguata dal Settore 4  – Programmazione e gestione del
territorio;



Considerato che:
-  dalla  nota  dell’associazione,  ns.  prot.  8351/2023,  emerge  il  valore  e  l’importanza  che  la  gestione
dell’impianto sportivo di San Donnino, ed in generale delle attività dell’associazione, determinano, sia sul
piano sportivo che soprattutto su quello sociale, nella nostra comunità;
-  gli  effetti  della pandemia sanitaria  globale,  che  dal  2020 ha colpito  tutto  il  mondo,  hanno duramente
penalizzato sotto il profilo economico il modo dell’associazionismo, ed in particolare di quello sportivo;

Ritenuto pertanto che sussistano le condizioni per procedere al rinnovo della convenzione poiché lo stesso
rappresenta  lo  strumento  più  adatto  per  salvaguardare  sia  l’esigenza  di  garantire  una  continuità  nella
gestione dell’impianto assicurando ai numerosi frequentatori la prosecuzione della loro attività sportiva, che
quella di permettere all’associazione affidataria di continuare la propria attività statutaria, completando i
lavori  non  terminati  a  causa  della  pandemia  e  realizzando  i  nuovi  nel  rispetto  del  perseguimento
dell’equilibrio economico-finanziario della gestione;

Dato atto inoltre che, per tutto quanto sopra riportato, è stato predisposto un nuovo schema di convenzione,
allegato parte integrante al presente atto, sulla base delle medesime condizioni previste negli atti di gara e
dall’offerta economica originaria salvo che per la parte relativa agli importi legati ai nuovi lavori di carattere
straordinario previsti nel nuovo Piano Economico Finanziario di investimento (PEF);

Richiamate le disposizioni fissate dalla Legge 190/2012 e dal D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.;

Visto l’art.  7  del  vigente  regolamento  dei  controlli  interni  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio
Comunale n. 33 del 20/02/2013 aggiornato con deliberazione C.C. n. 61 del 23/03/2017;

Vista la L.R. n. 21/2015 - "Promozione della cultura e della pratica delle attività sportive e ludico-motorie-
ricreative e modalità di affidamento degli impianti sportivi";

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 ed D.Lgs 165/2001;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000, testo unico degli enti locali;
- lo Statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice
di Comportamento del  Comune di Campi Bisenzio non sussistono cause  di conflitto di  interesse,  anche
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento ed anche con riferimento ad eventuali
altri soggetti intervenuti nel procedimento;

Richiamate:
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 29 dicembre
2022 con la quale sono stati approvati, rispettivamente, il Documento Unico di Programmazione 2023/2025
ed il suo aggiornamento;
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 28 del 29 dicembre
2022 con la quale è stato approvato il “Bilancio di previsione 2023/2025”;
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 3 del 3 gennaio 2023
di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 15 marzo 2022 avente ad oggetto "Aggiornamento del
Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza  -  triennio  2022/2024.
Approvazione.";
esecutive ai sensi di legge, ognuna con eventuali successive modifiche e integrazioni;

Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA



Per le  motivazioni descritte  in narrativa,  e  che si  intendono qui  integralmente riportate per  farne parte
integrante, formale e sostanziale, quanto segue:

1. di prevedere il rinnovo dell’affidamento relativo alla gestione dell’impianto sportivo comunale di
San Donnino, sito in via delle Molina s.n.c., destinato alla disciplina sportiva del rugby, alla A.S.D. I
Puma Bisenzio Rugby - P.IVA 06428410481 –, alle medesime condizioni stabilite nel bando per la
partecipazione  alla  gara  e  dall’offerta  economica  originaria  salvo  che  per  la  parte  relativa  agli
importi  legati  ai  nuovi  lavori  di  carattere  straordinario  previsti  nel  nuovo  Piano  Economico
Finanziario di investimento (PEF);

2. di  approvare  il  nuovo  schema  di  convenzione,  allegato  parte  integrante  al  presente  atto  da
sottoscrivere con la A.S.D. I Puma Bisenzio Rugby - P.IVA 06428410481;

3. di dare atto che il rinnovo della convenzione avrà durata di anni 5, decorrenti dalla data di scadenza
del precedente affidamento;

4. di  impegnare conseguentemente la somma complessiva di  €  95.000,00,  relativa al  contributo da
erogare per tutta la durata della convenzione, pari ad anni 5, al cap. n. 653000 “Spese per gestione
terzi impianti sportivi”, secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

Missione/
Programma/ 
Titolo 

Identificativo 
Conto FIN
 (V liv. piano 
dei conti) 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023
euro

2024 euro 2025 euro
2026
euro

2027
euro

653000 06/01/1 12 29.291,67 19.000,00 19.000,00 19.000,00 8.708,33

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge
n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’ente;

9. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti
di  cui  al  7°  comma  dell’art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai
fini della generale conoscenza;

10. di  dare  atto  che  ai  sensi  e  per  le  finalità  della  Legge  241/1990,  responsabile  del  presente
procedimento è il Sig. Bolognesi Simone, P.O. della U.O. 2.1 Servizi Educativi e Culturali.

La Dirigente del Settore 2
“Servizi alla Persona”

Dott.ssa Gloria Giuntini

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa”


